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بین المللی معتبرهیئت علمی در همایش های آزاد درباره شرکت اعضای بخشنامه قدیمی دانشگاه 

بر کســی پوشیده نیســت که موضوع 
علم و تولیــد علم یکــی از مباحث مهم 
در راســتای پیشرفت کشــور و عزت ملی 
اســت، طوری که مقــام معظم رهبری به 
نهضــت نرم افــزاری و تولید علم اشــاره 
کرده اند. ایشــان فرمایش کردند که «عزت 
ملی در عرصه علم به این است که جوان 
دانشجوی او، پژوهشگر او، عالم محقق او، 
سعی کند مرزهای علم را درنوردد. همین 
چیــزی که ما گفتیم نهضــت نرم افزاری و 
تولید علم، و علم را تولید کند». علم نافع و 
پیشرفته چه در زمینه موضوعات راهبردی 
و اساســی و چه در مسائل نقد و کاربردی، 
نیاز حتمی و فوری کشــور اســت. وظیفه 
مدرسان و استادان دانشگاه، فقط تدریس 
و تعلیم نیســت، بلکه فراگیــری تازه های 
علمی و اجتهاد و تولید علم نیز از وظایف 
آنهاســت. یکی از جنبه های تولید علم در 
کنار ثبت اختراعات، نگارش مقالات علمی 
توسط دانشجویان، استادان و دانشگاهیان 
و شــرکت در همایش ها و مطرح کردن این 
مقالات در جامعه جهانی اســت، طوری 
که دانشمندان جهان به این مقالات استناد 
کننــد. با وجــود اهمیت ایــن موضوع، در 
دانشگاه آزاد اسلامی بخش نامه متناقض 
و قدیمــی درمورد شــرکت اســتادان در 
همایش های بین المللی تدوین شــده که 
انگیزه را از استادان دانشگاه جهت شرکت 
در آنها گرفته اســت. در بخش نامه شماره 
۷۳/۳۸۶۷۳ مــورخ ۹۳/۲/۲۴ با موضوع 
شرکت اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی در همایش های بین المللی معتبر 
خارج از کشور تناقض ها و کاستی هایی به 

چشم می خورد.
در مــاده ۳ بخش نامــه مزبــور یعنی 
معیارهای ارزیابی اعتبار همایش، اشــاره 
شده است که همایش بین المللی با داشتن 
یکی از شــرایط زیر معتبر تشــخیص داده 

می شود:
انجمن  برگزارکننده همایــش،  الــف) 
علمی یا مرکز تحقیقاتی یا مؤسسه علمی 

معتبر در موضوع همایش است.
ب) اعضــای کمیته علمی برگزارکننده 
همایش از میــان اعضــای هیئت علمی 
دانشــگاه های معتبر براســاس رتبه بندی 
یا سایر سایت های   webometrics ســایت

معتبر بین المللی انتخاب شده باشند.
ج) همایــش دارای پیشــینه معتبر با 
ســابقه برگزاری حداقل ســه بار پی درپی 

است.
د) رتبه دانشــگاه برگزارکننــده باید تا 
سه هزار در بین دانشــگاه های برتر جهان 
و بر اساس ســایت webometrics یا سایر 

سایت های معتبر جهانی است.
در تبصره این ماده آمده اســت: شرکت 
در همایش هایــی کــه شــرایط چهارگانه 
بنــد ۳-۱ را رعایــت نکرده باشــند مورد 
تأیید نیســت. تشــخیص غیرمعتبر بودن 
همایش هــای بین المللی خارج از کشــور 
بر عهــده شــورای پژوهــش و فنــاوری 

واحدهاست.
همان طورکه ملاحظه می شود ماده ۳ 
با تبصره تناقــض دارد و نمی توان فهمید 
کــه آیا وجود یک شــرط برای شــرکت در 
همایش هــا کافی اســت یا وجــود همه 
شرایط لازم است؟! در اینجا می توان برای 
برخی مجوز شــرکت در همایش را صادر 
کرد و به برخی این مجــوز را نداد و اینکه 
وقتی معیارهــای ارزیابی همایش تعریف 
شده است، چه لزومی به تشخیص معتبر 
بــودن دوباره توســط شــورای پژوهش و 
فناوری واحدهاســت؟ آیا ایــن مورد راه را 
برای ســلیقگی عمل کردن این شــورا باز 
ایــن بخش نامه  نمی کند؟ ممکن اســت 
عمدا یا ســهوا به این صورت تنظیم شده 
اســت. اگر عمدی باشــد کــه راه را برای 
تبعیض باز می کند. اگر هم ســهوی باشد 
که تدوین این بخش نامه در این دانشــگاه، 

خطای بزرگی است.
در مــاده ۵ نحــوه پرداخــت هزینه ها 
به پرداخت ریالی معــادل هزینه ثبت  نام، 
پرداخت هزینه معــادل ریالی برای گرفتن 
روادید و پرداخت حداکثر ۵۰ میلیون ریال 
بایت هزینــه اقامت، غــذا، جابه جایی در 
کشــور برگزارکننده همایش و حداکثر ۵۰ 
میلیون ریال درمورد بلیت هواپیما اشــاره 
شده اســت. با توجه به اینکه تاریخ صدور 
ایــن بخش نامــه مربوط به ۱۰ ســال قبل 
اســت، آیا نیاز به بازنگــری درمورد میزان 

پرداخت هزینه های مربوطه ندارد؟!

سرگشتگی
حــرف و حدیث ها درباره کاهش خدمت ســربازی یا طرح هایی برای 
فروش آن هنوز هم جزء اخبار مهم رســانه ها محســوب می شــود. 
بســیاری از جوانان در خدمت سربازی با مســائلی روبه رو هستند، همچون 
محســن جوان بیست و چند ساله که با وجود مشکلات مالی شدید با مسئله 

سربازی هم دست به گریبان است.
«وقتــی به گذشــته نگاه می کنــم، می بینم تمام این مدت را با اســترس 
خدمت ســربازی پشــت سر گذاشــتم. وقتی لیسانســم را گرفتم، مدتی بود 
که جایی مشــغول به کار بودم. فشــار مالی اصلا اجازه نمــی داد کار نکنم. 
برای همین اگر به ســربازی می رفتم دیگر امکان کارکردن را نداشــتم. پس 
بهترین گزینه برای من شروع فوق لیسانس بود، با وجود این باز هم مشغول 
به تحصیل می شــدم و در این صورت باز هم می توانســتم سربازی را عقب 
بیندازم. یک ســالی را با هر ســختی که بود لابه لای کارم، در دانشــگاه هم 
حضــور پیدا می کردم، اما واقعا ســخت بود. در این مدت هــر روز بر گرانی 
و فشــار اقتصادی اضافه می شد. همین مدت با کســی که دوستش داشتم 
هم ازدواج کردم، برای همین دغدغه مالی من بیشــتر از قبل شــد. یک پایم 
در دانشــگاه و یک پایم در محل کار بود. همه اینها در حالی اســت که برای 
اجاره خانه و هزار خرج دیگر با وام و قســط و هزار چیز دیگر روبه رو بودیم. 
حتی امکان این را نداشــتم که یک لحظه به انصراف از دانشــگاه و رفتن به 

سربازی فکر کنم. با سربازی رفتن همه زندگی ما به هم می ریخت.
به هر شــکل که حســاب می کردیم برای خرج خانه نیاز بود تا هر دو کار 
کنیم. برای همین رفت و آمدم به دانشــگاه و حضــور در کلاس های درس 
کمتر شــد، به حدی که حتی یــک ترم یادم رفت ثبت نــام کنم، برای همین 
آن ترم را کامل از دســت دادم. خانــه کوچکی را اجاره کرده بودیم و هر ماه 
بخشــی از وســایل خانه را می خریدیم و حقیقتا اگر ماجرای خدمت به این 
شکل نبود، ما در آرامش بیشــتری می توانستیم پیش برویم. خلاصه آن قدر 
درگیر کار شــده بودم که غیبت های دانشگاهم دردسر شد. یک روز که برای 
پیگیری به دانشــگاه رفتم به من گفتند به همین دلایل اخراج شدم. با وجود 
اینکه برای عقب افتادن دوره سربازی برای فوق لیسانس اقدام کرده بودم اما 
دلم ســوخت. برای شهریه هایی که دادم، برای حضورهایم در کلاس درس، 
از دانشــگاه بیرون زدم و در یکی از کوچه های پشت دانشگاه نشستم به گریه 
کردن، به خودم می گفتم کاش اصلا ازدواج نکرده بودم. کاش پول داشــتم 
و بی دغدغه ســربازی می رفتم یا کاش اصلا خدمت سربازی وجود نداشت. 
الان چند ماهی اســت که به سربازی فکر می کنم. با حقوق کم سربازی چه 
کنم؟ همســرم باید چقــدر کار کند تا جبران کارنکردن من شــود؟ الان چند 
ماهی غیبت خورده ام و نمی دانم آینده چه خواهد شد؟ فکر می کردم کاش 
حســاب های بانکی پرپولی داشــتم و بدون هیچ فشــار مالی راهی سربازی 
می شــدم. ولی این انصاف نیســت، با هزار فشــار مالی که ایــن روزها همه 
درگیرش هستند، خدمت سربازی واقعا برای بسیاری مثل من سخت خواهد 
بود. تمــام زندگی من با این فکرها می گذرد و فکر می کنم در اوج جوانی به 
پیرمردی تبدیل شــده ام که از زندگی چیــزی نفهمید. وقتی به زندگی خودم 
نگاه می کنم می بینم اجبارهای مختلف همیشــه مســیر زندگی را برای من 
ســخت تر کرده است و امیدوارم با وجود تمام مشکلات، دری به روی من باز 

شود تا خستگی این زندگی را جبران کند...».

۵۵ درصد تصادفات فروردین ۱۴۰۳ تهران 
در طول شب رخ داده است

شرق:  رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت: با بررسی 
تصادفات فروردین ماه ســال جاری متوجه شــدیم کــه ۵۵ درصد از 
تصادفات فوتی فقط در شــب و در ســاعات تاریکی هوا اتفاق افتاده است. 
ســرهنگ رابعه جوانبخت در یــک برنامه تلویزیونــی در تحلیل تصادفات 
رانندگی رخ داده در پایتخت در فروردین ماه ۱۴۰۳ گفت: با بررسی تصادفات 
فروردین ماه ســال جاری متوجه شدیم که ۵۵ درصد از تصادفات فوتی فقط 
در شــب و در ســاعات تاریکی هوا اتفاق افتاده است. همچنین ۳۴ درصد از 
این تصادفات در ســاعت خطرناک یعنی از ســاعت ۲۴ تــا ۴ صبح رخ داده 

است. در این ساعات رانندگان خسته و خواب آلود هستند.
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهــران بزرگ ادامه داد: همچنین در 
بررســی ها مشخص شد که ۴۰ درصد همین تصادفات، به علت عدم توانایی 
راننده در کنترل وســیله نقلیه بوده اســت. علت این امر نیز ســرعت بالای 
خودروها بوده که متأســفانه این تصادفات در موارد متعددی منجر به مرگ 
نیز شده است. علت تأکید پلیس بر رعایت سرعت مطمئنه و مجاز نیز همین 
مسئله است، زیرا وقتی ســرعت از حد مجاز بالاتر برود؛ راننده دیگر کنترلی 

روی خودروی خود نخواهد داشت.
اکثــر مواقع، ســرعت رانندگان در بزرگراه ها به شــدت بــالا می رود و به 
همین دلیــل ۶۴ درصد از تصادفات فوتی فقط در بزرگراه های شــهر تهران 
رخ داده اســت. رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ در تشــریح 
چند تصادف شدید رخ داده در پایتخت در روزهای اخیر نیز گفت:  روز گذشته 
تصادفی در بزرگراه شــهید زین الدیــن رخ داد. در این تصادف اتوبوســی از 
پشــت با یک خودروی شاهین برخورد کرد. سرنشینان این خودرو یک کودک 
یک ســاله به همراه پدر و مــادرش بودند که این کودک دچار شکســتگی پا 
شد و خوشبختانه آســیب جدی ندید. علت این حادثه خواب آلودگی راننده 
اتوبوس بود. در همین راستا نیز به رانندگان هشدار می دهم که حتما پس از 

استراحت و خواب کافی پشت فرمان بنشینند.
در بررسی این تصادفات مشخص شــد رانندگان هیچ واکنشی در هنگام 
تصادف نداشــته اند. به این معنا که نه ترمزی گرفته اند و نه مسیر خودرو یا 
موتورســیکلت را تغییر داده اند که این مسائل ناشی از توجه نکردن رانندگان 

به جلو به علت خواب آلودگی بوده است.
رئیــس اداره تصادفــات پلیس راهور تهــران بزرگ با اشــاره به اجرای 
پروژه های عمرانی و همچنین تعمیراتی که در ســطح معابر انجام می شود، 
گفت: متأسفانه در هفته های گذشته تعداد تصادف در مناطقی که عملیات 
عمرانــی در حال انجام اســت؛ زیاد بود. وی با اشــاره به مــاده ۲۱۱ و ۲۱۲ 
آیین نامــه راهنمایی و رانندگی متذکر شــد: هر فردی کــه بخواهد در معابر 
عملیــات عمرانی انجام دهد و معبر را مســدود کند، بایــد قوانین را رعایت 
کند و به شــکلی کاملا واضح این نقاط را مشــخص کنــد. در حال حاضر ما 
شــاهد هستیم که افراد با قراردادن دو بشکه در اطراف این مناطق به تصور 
خودشان این مناطق را مشخص کرده اند؛ در صورتی که این بشکه ها در شب 
دیده نمی شــوند و باعث تصادفات بسیاری می شــوند. براساس اعلام مرکز 
اطلاع رســانی پلیس راهور پایتخت، جوانبخت خطاب به پیمانکاران هشدار 
داد: چراغ پرنور و شبرنگ از فاصله ۱۵۰ متری باید طبق دستورالعمل چیده 
شــود. در واقع تجهیزات ایمنی مناســب باید در این مناطق استفاده شود تا 

رانندگان در هر شرایطی بتوانند این مناطق را ببینند و تشخیص دهند.

یادداشتقفل شدگی دانشگاه صدای مردم

جامعهجامعه

این دانشــجوی دانشــگاه تهران هم می  گوید تعداد 
دانشــکده  هایی که انجمن صنفی شــان فعال شده، 
بســیار کم است، دانشکده حقوق سیاسی در پردیس 
مرکــزی دانشــگاه تهــران، انجمن صنفــی دارد اما 
دانشکده هنر، دانشــکده علوم اجتماعی و... ندارند: «به  صورت 
رســمی اعلامی نشــده، اما هنــوز ایــن انجمن  ها نتوانســته  اند 
فعالیت  شان را ادامه دهند، مثلا در دانشکده علوم اجتماعی برای 
تشکیل انجمن صنفی، موجی از ردصلاحیت  ها را شاهد بودیم». 
همچنین سال گذشــته انجمن  های اسلامی سه دانشکده حقوق 
و علوم  سیاســی، ادبیات و علوم اجتماعی براساس حکم وزارت 
علوم به مدت ســه  ماه تعلیق شــدند، دلیل تعلیق هم محتوای 
کانال  های اطلاع رســانی  آنها در زمینه وقایع ســال ۱۴۰۱ بود. این 

احکام در اردیبهشت  ماه تمام می  شوند».

انجمن  های اسلامی منحل یا غیرفعال شده  اند
انحلال یا غیرفعال شدن انجمن های اسلامی موضوع دیگری 
اســت که از سوی دانشجویان مطرح می شــود؛ اتفاقی که دایره 
فعالیت های دانشجویان  را کوچک تر کرده است. فرشته طوسی، 
دانشجوی دکترای دانشگاه علامه طباطبایی است که پیش ازاین 
ســابقه فعالیت دانشجویی داشته اســت. او به «شرق» می  گوید 
که دانشــگاه دو بخش نهادی و جنبشی دارد که با هم در تعامل 
هســتند. پس از اتفاقات پاییز ۱۴۰۱، فرایندی کــه رخ داد این بود 
که نهادهای دانشــجویی به  دلیل فشــارهای داخلی و خارجی 
در دانشــگاه منحل و کم رنگ شــد. وضعیت به  گونه ای شد که 
نهادها و کانون  های صنفی و سیاسی، دیگر نمی  توانند خودشان را 
بازتولید کنند. ممکن اســت این انتظار از بیرون وجود داشته باشد 
که دانشــجویان جنبشــی رفتار کنند و جلودار باشند، اما به  دلیل 
تضعیف نهادها، فرایند جنبشی دانشگاه نمی  تواند به این سادگی 
خودش را بازســازی کند، چون بیشــتر فعالان دانشجویی تحت 
فشــارهای مختلفی بوده  اند که نمونه آن را در دانشــگاه علامه 
طباطبایی شــاهد بودیم که به  دلیل اعتراض در داخل دانشگاه و 
یک تجمع ساده، دو نفر از دانشجویان به یک  سال حبس محکوم 
شــدند. این گونه برخوردها، بسیار بی  سابقه است که تنها به  دلیل 
یک تجمع داخل دانشــگاه ، افراد را چنین مجــازات کنند. در این 
وضعیت است که دانشجو احساس می  کند کوچک ترین حرکتی، 

می  تواند هزینه  های زیادی داشته باشد».
به گفته طوســی، این اتفاقات روی فرایند جنبشــی دانشگاه 
تأثیر زیادی می  گذارد: «هر نهاد دانشــگاه زمانی  که این قدر مورد 
ضربه قرار گیرد، ناخودآگاه  دوره بازســازی  اش زمان  بر می  شود و 
به این سادگی   ها اتفاق نمی  افتد. کنش دانشجویی و به  طور کلی 
کنشی که از آن به  عنوان یک کنش اصولی یاد می  شود، باید بتواند 
خــودش را در یک کنــش جمعی امتداد دهد. کنــش فردی در 
مقاطعی می  تواند کمک کننده باشد، اما تا زمانی  که نتواند نهادمند 
و جمعی شــود، تنها یک تلاش است و نمی  تواند فضای دانشگاه 
را از نظر مدنی و آکادمیک باز کند». به اعتقاد او، اولین مطالبه ای 
که دانشجوی کنشگر باید داشته باشد، مطالبات معطوف به درون 
دانشگاه است. او از دوره کارشناسی در دانشگاه علامه طباطبایی 
بوده و به  واسطه فعالیت  هایی که داشته، از وضعیت کنشگری  ها 
در سایر دانشگاه  ها باخبر است. به گفته طوسی، در یک  سال  ونیم 
گذشــته، نهادهای دانشجویی در تمام دانشــگاه  ها دچار مشکل 
شده اند؛ ازجمله دانشگاه پلی تکنیک، الزهرا، تهران، شهید بهشتی 
و... . در این دانشگاه  ها که از گذشته نهادهای سیاسی در چارچوب 
قانون فعالیت می  کردند، دیگر اجازه فعالیت ندارند. مثل انجمن  
اسلامی  هایی که بعد از سال ۹۲ توانسته بودند بار دیگر پا بگیرند، 
اما حالا فعالیت  هایشــان محدود یا حتی منحل شــده   است. در 
هیچ  یک از این دانشگاه  ها، دانشجویان اجازه فعالیت ندارند و اگر 
هم اقدامی صورت گیرد، به صورت فعالیت غیررســمی است، نه 

یک فعالیت یا اقدام نهادمند.

افزایش اعمال فشار از سال تحصیلی جدید
او فشــارهایی را که از سوی نیروهای حراست به دانشجویان 
وارد می  شــود، اقدامی در راســتای همین اعمــال محدودیت  ها 
می  داند و می  گوید: هر دانشــگاه به صورت جزیره   ای فشــارهای 
متفاوتی را تحمل کرده است. در دانشگاه  های شهرهای دیگر نوع 
دیگری از فشــارها وجود دارد که شاید خبری نمی  شود. به گفته 
طوســی، در ســال تحصیلی جدید یعنی از مهر ماه سال گذشته، 
تلاش بســیاری شد تا به دانشجو از نظر سبک زندگی، پوشش و... 
فشار بیشتری وارد شود و این موضوعی  انکارنشدنی است. اما هر 
دانشــگاه شیوه و روش اجرائی خودش را داشته است: «ما واقعا 
نمی  دانیم که در دانشــگاه  های شهرستان  های دیگر، دانشجویان 
چه فشاری را تحمل می  کنند». این دانشجوی کنشگر معتقد است 
 نتیجه این بحران  ها و اعتراض  ها، ایجاد فضای سرخوردگی است. 
در حال  حاضر هم به  دلیل شــدید بودن فشارها و تهدیدها، چنین 
اتفاقی افتاده، بااین حال دانشجویان جدید می  توانند منفذی برای 
ادامه مســیر باز کنند. در این مسیر، خروج داوطلبانه از این چرخه 
اشــتباه اســت: «یک دوره  ای این گفتار حاکم شــد که از دانشگاه 
اســتعفا بدهیم و برخی از استادان به صورت خودجوش استعفا 
دادند که از نظر من درســت نبود. ما نباید خروج داوطلبانه از این 

شرایط داشته باشیم. نهاد دانشگاه برای دانشجو و استادان است 
و این رفتن  ها می  تواند به سرخوردگی دامن بزند».

گشت  های موتوری در محوطه دانشگاه
آقــای «الف» هم که نخواســت نامش در این گــزارش بیاید، 
ماه  های ســختی را از ســر گذرانده و حالا از اینکــه به  دلیل یک 
مصاحبه بار دیگر به او فشــاری وارد شود، اعلام نگرانی می  کند. 
برای او شــش ماه تعلیق از تحصیل در نظر گرفته شــده است و 
مجموعــه  ای از تحریم  های رفاهی مثل ممنوعیــت دائم از غذا، 
دریافت خدمات رفاهی، خوابگاه و... . برایش در کمیته انضباطی 
دانشگاه تربیت  مدرس به اتهام درگیری با حراست، پرونده تشکیل 
داده اند، در حالی  که او در مقطع دکتری به  ســر می  برد: «به حکم 
صادره  اعتراض زدم، اما تأیید شــد. بار دیگر درخواســت دادم که 
این  بار وزارت علوم در حال بررســی اســت و تــا زمانی که حکم 
قطعی نشده، دانشگاه حق اعمال مجازات ندارد». او پیش از این 
در یکی از نهادهای رسمی و دولتی هم مشغول به کار بود که به 
 دلیل همین پرونده از آنجا اخراج می  شــود و یک  سال و نیم پس از 
پاییز ۱۴۰۱، از شــرایط حاکم در دانشگاه تربیت مدرس به «شرق» 
توضیحاتی می  دهد: «نیروهای حراســت بسیار زیاد شده اند. آنها 
در همه چیز دخالت می  کنند، صندوق عقب خودروها را بررســی 
می  کنند، در کلاس  های درس و آزمایشــگاه  ها ســرک می  کشند، 
مقنعــه را برای دختران اجباری کرده  اند، گیت  های ورود و خروج 
تفکیک  شده از نظر جنسیتی در نظر گرفته  اند. گشت  های موتوری 
در محوطه دانشگاه راه  انداخته  اند و به طور مداوم با دانشجویان 
به  ویژه دختران از سوی حراســت تماس گرفته می شود و آنها را 
احضار می  کنند». او می  گوید: « گروهی از دانشــجویان دختر  مورد 
آزارهای کلامی از سوی نیروهای منتسب به حراست قرار می  گیرند. 
گاهی اوقات با ارجاع دانشــجو به حراســت، با خانواده  اش هم 
تماس می  گیرند و آنها را هم در اســترس قرار می  دهند. هر کسی 
هم که خوابگاهی باشد و از رفتن به دفتر حراست خودداری کند، 
ماشین می  فرســتند و او را می  برند؛ نتیجه این رفتن  ها، دو ساعت 
بازجویی از ســوی رئیس حراست و شــنیدن انواع تهدیدهاست. 
به گفته این دانشــجو، نیروهای لباس شخصی که گفته می  شود 
کارمند دانشگاه هستند، از دانشجویان در محوطه و حیاط دانشگاه 
عکس می  گیرند. مأموران زن حراست به دختران تذکر جزئی ترین 
مسائل مربوط به پوشــش را می  دهند. آنها بر اساس معیارهای 
خود از ظاهر دختران دانشــجو، به آنها اجازه ورود به دانشــگاه 
می  دهند. مأموران حراســت در داخل کتابخانه هم از قرارگرفتن 
دانشجویان دختر و پسر در کنار هم ممانعت می  کنند. چندین بار 
در ارتباط با این رفتارها به رئیس دانشگاه  شکایت و انتقاد شد، اما 
تاکنون تذکر یا تغییری در روند کار صورت نگرفته است. حتی رفتار 

برخی از نیروهای حراست توهین  آمیز  تر شده است».
او از تعدادی از دانشــجویان که به  دلیــل اعتراضات ۱۴۰۱ از 
دانشــگاه حکم تعلیق از تحصیل گرفته  اند، خبر دارد و می  گوید 
خانم «شــین» دوره تعلیقش تمام شــده و به دانشگاه بازگشته. 
آقای علی هم که در آستانه دفاع از پایان  نامه  اش بود، با تمام شدن 
دوره تعلیق مواجه شده است. دوره تعلیق سایر دانشجویان هم 

تمام شده است.

نصب دوربین  های مداربسته در دانشگاه 
درباره وضعیت فعالیت تشــکل  های دانشجویی در دانشگاه 
هم  دانشگاه تربیت مدرس مانند ســایر دانشگاه  هاست: «چندین  
سال است که انتخابات انجمن اسلامی پیشرو  تشکیل نشده و حالا 
به صورت ناآشــکار فعالیت می  کند. این انجمن به اصلاح  طلبان 
گرایش دارد. شــورای صنفی دانشگاه هم دو بار انتخابات برگزار 
کــرد، اما در ســال ۱۴۰۲ تعداد شــرکت  کنندگان بــه حد نصاب 
نرســید و همان تیم مربوط به دو ســال پیش  روی کار است. در 
حال  حاضر هیچ تشکل مستقلی در دانشگاه وجود ندارد، فضای 
دانشــگاه شاد و بانشاط نیســت. در کافه  و بوفه دانشگاه   از تمام 
زوایا دوربین مداربسته نصب شده، حتی در آلاچیق  ها هم دوربین 
چسبانده اند». به اعتقاد این دانشجو، منزلت و احترام دانشجویان 
در چنین شــرایطی رعایت نمی  شــود: «تمام این اتفاقات با تغییر 

رئیس حراست از اواخر شهریورماه سال گذشته صورت گرفت».

حضور نیروهای لباس شخصی
خانم «ســین» هم جزء دانشــجویان تعلیقی اســت که آبان   
۱۴۰۱ بر اســاس حکم کمیته انضباطی برای یک  ماه تعلیق شد. 
او به «شــرق» می  گویــد ماجرای تعلیق  شــدنش را از طریق یک 
پیام متوجه شــد: «در پیام نوشته شــده بود که شما به مدت یک  
ماه از ورود به دانشــگاه منع می  شوید. ۱۴یا ۱۵ آذرماه بود که این 
حکم تمام شــد، اما شانزدهم آذرماه  جلوی ورودم به دانشگاه را 
گرفتند. همان روز تجمعی در دانشــگاه تشــکیل شده بود که ما 
شرکت کردیم و بار دیگر برای من پیام آمد که یک  ماه دیگر تعلیق 
شدم. بااین حال برای شرکت در امتحان  ها  ممنوعیتی نداشتم؛ به  
شــرط اینکه فقط امتحان بدهم و از دانشــگاه خارج شوم. یعنی 
نیروهای حراســت به شــدت پیگیر حضورم بودنــد». او می  گوید 
طی یک  سال  ونیم گذشته، ســه  حکم مختلف گرفته که اتهامات 
آن یکی پوشــش، دومی شــرکت در تجمع و سومی توهین بود. 

برای این سه اتهام، دو ترم از تحصیل و دو ترم از دریافت خدمات 
رفاهی دانشگاه محروم شد. موضوع پوشش هم درج در پرونده 
شــد: «به این احکام اعتــراض زدم و هرکدام تبدیــل به یک  ترم 
اجرائی و یک  ترم تعلیق شد. البته در ادامه شانزدهم اسفند  ۱۴۰۱ 
در اعتراض به مسمومیت  های سریالی در دانشگاه تجمع کردیم 
که به  دلیــل همین تجمع، حکم تعلیق بــه محرومیت یک  ترم 
دیگر تبدیل شد». این دانشجو به نحوه برخورد نیروهای حراست 
اشــاره می  کند و می  گوید: «برخورد آنها در مقابل تجمع  ها بسیار 
نامناسب اســت. نیروهای لباس شخصی هم گاهی در این  مواقع 
به کمک  شان می آیند. حتی می  خواستند بچه  ها را با خود ببرند که 
دانشجویان اجازه ندادند». او می  گوید که پس از دو ترم تعلیقی، 

به دانشگاه بازگشته و هنوز واکنشی ندیده است.

لغو مجوزها
ساغر هم دانشــجوی دوره کارشناسی رشــته روزنامه نگاری 
دانشــگاه علامه طباطبایی اســت و از جو امنیتی که در دانشگاه 
وجود دارد و حالا هم تشــدید شده اســت، می  گوید. به گفته او، 
دانشــگاه تمام انجمن  هایی را که منتقــد بودند، لغو  مجوز کرده 
است؛ ازجمله انجمن اسلامی. اعضای این انجمن حتی به دیوان 
عدالت هم شکایت کردند و آنها هم از دانشگاه دلیل لغو مجوز را 
خواسته بودند، آن قدر که این موضوع برای دیوان هم عجیب بود. 
این دانشجو می  گوید  قبل از پاییز ۱۴۰۱، خیلی وقت ها دانشجویان 
جمع می  شدند و تشکیلات  شان را داخل دانشگاه حفظ می  کردند 
و فعالیت  های خودشان را داشتند، اما بعد از آن اتفاقات تا همین 
حالا، دانشگاه اجازه هیچ فعالیتی به دانشجویان نمی  دهد و تنها 
جایی که می  تواند فعال باشــد، بســیج اســت: «رئیس دانشگاه، 
رئیس حراست و معاون فرهنگی دانشگاه این اجازه را نمی  دهند. 
مجــوز فعالیت انجمن  ها را باطل می  کنند و می  گویند  باید دوباره 
درخواســت بدهید». به گفته این دانشــجو، برخــی از نیروهای 
حراست، لباس شخصی هستند که با دانشجویان برخورد می  کنند.

تفکیک جنسیتی و نصب گیت ورودی
خانم «الف» هم دانشــجوی ترم چهارم ارشد رشته مهندسی 
صنایــع دانشــگاه پلی  تکنیــک اســت. او می  گوید  ســاختمان 
دانشکده  شــان بیرون از دانشگاه اســت، قبلا نیروهای حراست با 
آنها برخورد خوبی داشتند، اما بعد از اتفاقات پاییز ۱۴۰۱، نیروهای 
حراست تغییر کردند و برخوردهایشــان شدید شد: «هفته پیش 
بود که یک ســری از نیروها وارد دانشــکده شدند و از دانشجویان 
به  دلیل پوشــش، عکس گرفتند و رفتنــد». به گفته او، در اصلی 
دانشــگاه، از بعد از تعطیلات نوروز تفکیک جنسیتی شده است: 
«داخل دانشــگاه یک گیت گذاشــته  اند که باید از آن رد شد. بعد 
از عبــور از گیت، دوباره محوطه مختلط می  شــود و مشــخص 
نیســت چرا این کارهــا را می  کننــد. از تمام دانشــجویان کارت 
می  خواهند که قبلا این طور نبود. در داخل دانشــگاه هم افرادی 
با موتور گشــت  زنی می  کنند و بیشــترین برخــوردی که می  کنند 
در ارتباط با پوشــش اســت». او می  گوید گاهی اســتادان هم به 
دانشــجویان تذکر می  دهند که در یکی از این موارد، دانشــجویان 
با اســتاد درگیر شــده بودنــد و دانشــجوی مربوطــه را دو ترم

تعلیق کردند.
بر اســاس اعلام او، دانشکده  شان یک شورا، یک انجمن و یک 
بسیج دارد. درِ اتاق شورا و انجمن صنفی را بسته اند و تنها اجازه 
ورود اعضا را می  دهند؛ در حالی  کــه قبلا این طور نبود. در مقابل، 
اتاق بســیج باز است و همه به راحتی می  توانند رفت وآمد داشته 
باشند. حدود یک  سالی است که وضعیت این گونه است. به گفته 
این دانشجو، با فعالیت  های دانشجویان در شبکه های اجتماعی 
کاری ندارند، اما در دوره اعتراضات، برخی از نیروها، دانشــجویان 
را در توییتــر دنبال می  کردند و از مطالبی که می  نوشــتند، عکس 
می  گرفتنــد و به حراســت می  بردند. این دانشــجو تأکید می  کند 
فضای دانشــگاه بســیار متفاوت شــده اســت، تعداد نیروهای 
لباس شــخصی زیاد اســت و به  طور مرتب به دانشــجویان تذکر 
می  دهند. دانشجویان احســاس خوبی به دانشگاه ندارند. قبل از 

این اتفاقات، جو دانشگاه این گونه نبود.

بیشترین فشار برای پوشش دانشجویان
یاسمن، دانشجوی سال اول مقطع کارشناسی  ارشد دانشکده 
کارآفرینی دانشــگاه تهران اســت و می  گوید ساختمان دانشکده 
آنها از پردیس دانشــگاه تهران جداســت. آنها حراســت ندارند 
و نیازی هم به رعایت پوششــی مانند مقنعه نیســت، اما به طور 
مداوم به آنها نسبت به وضعیت پوشش تذکر داده می  شود: «ما 
حراست خانم نداریم، یک نگهبان مرد جلوی در است. با شال به 
دانشگاه می  رویم، اما همیشه هم به ما تذکر می  دهند». بااین حال 
او از وضعیت دانشــگاه  های دیگر خبر دارد. او دوره کارشناســی 
را در دانشــگاه علامه طباطبایی گذرانــده و حالا هم از وضعیت 
این دانشگاه باخبر است: «دوستانم در دانشگاه علامه طباطبایی 
به شــدت از شــرایط گلایه دارند و بیشترین فشــار هم در بخش 
پوشش به آنها وارد می  شود. جلوی در ورودی، کیوسکی در نظر 
گرفته  انــد که همه باید از آن رد شــوند و وضعیت ظاهری  شــان 

بررسی می  شود. بعد از آن اجازه ورود پیدا می  کنند».
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